
D.D.G. n. 565/ Serv.2                                                
                                                                       

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

 DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO la L. R. n.10 del 15/05/2000; 
VISTO il  D.Lgs  n.  118  del  23.06.2011  e  successive  modifiche  e  integrazioni

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regione e degli Enti Locali;

VISTO l'art.18 del  D.L.  n.  83 del  22/06/2012 convertito  con legge del  07/08/2012
n.134; 

VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del
D.L. n. 118 del 23.06.2011; 

VISTA la  legge  regionale  12  aprile  1967,  n.  46  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  del  12 agosto 2014,  n.  21,  art.68,  comma 5,“Norme in
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTA L.R. 9 gennaio 2025, n. 1 - Legge di stabilità regionale 2025-2027. ; 
VISTA L.R. 9 gennaio 2025, n. 2 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per

il triennio 2025-2027 ;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2  del  16/01/2025  “Bilancio  di

previsione della Regione Siciliana 2025/2027 - Decreto legislativo 23 giugno
2011  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni.  Allegato  4/1  –  9.2.
Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;
VISTO il  D.P.  Reg.  n.  3472  del  09  agosto  2023,  con  il  quale  è  stato  conferito

all'Arch.  Maria  Concetta  Antinoro  l'incarico  di  Dirigente  Generale  pro
tempore del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 77 del 22 febbraio 2025: “Legge
regionale 15 settembre 2005, n. 10, art. 3 – Programma triennale di sviluppo
turistico regionale 2025/2027”;

VISTO il D.A. n.375 del 14 febbraio 2025 che, in attuazione del comma 3, dell'art. 3,
della  Legge  regionale  n.10/2005,  approva  il  “Piano  Operativo  Annuale
2025” .

VISTA la proposta, in regime di esclusività, inoltrata da Logos srl – Comunicazione
& Immagine, e acquisita agli atti con prot.n.8394/Serv.2 del 04.03.2025, per
la partecipazione istituzionale al Travelexpo – Borsa Globale dei Turismi, in
programma a Terrasini (Pa) dal 04 al 06 aprile 2025;

PRESO ATTO che  l'Allegato  “A”  del  citato  “Piano”  prevede  la  suddetta  manifestazione
fieristica, coerente, pertanto, con gli strumenti di programmazione di questo
Dipartimento finalizzati alla promozione del brand “Sicilia” ; 

RITENUTO pertanto, ai sensi dell'art.15 del D.lgs n. D.Lgs 36/2023, di dovere procedere
alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  relativamente  alle
attività per la partecipazione all'evento fieristico di che trattasi, nella persona



D.D.G. n. 565/ Serv.2                                                
                                                                       

dell'Arch. Ermanno Cacciatore dirigente responsabile del Servizio 2 di questo
Dipartimento, che assume anche le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del
Contratto; 

ATTESO che,  nei  confronti  del  RUP,  con  funzioni  di  DEC  così  individuato,  non
sussistono le condizioni ostative,  previste dall'art.6-bis della L.241/1990, in
materia all'obbligo di astensione dall'incarico in caso di conflitto di interessi e
all'obbligo  di  segnalazione  da  parte  dell'interessato  di  ogni  situazione  di
conflitto, anche potenziale;

RITENUTO altresì, di dovere procedere, ai sensi degli artt. 17 e art. 76 comma 2, lett. b
n.3 del D.Lgs.36/2023, allo svolgimento dell'iter amministrativo in parola  

                 
                                DECRETA
 
Art.1 Ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, la nomina di Responsabile Unico del

Procedimento,  in  ordine  alle  attività  per  la  partecipazione  al  Travelexpo  –
Borsa Globale dei Turismi,  che si terrà a Terrasini (Pa) dal 04 al  06 aprile
2025, nella persona dell'Arch.Ermanno Cacciatore dirigente responsabile del
Servizio 2 di questo Dipartimento che assume, anche, le funzioni di Direttore
dell'Esecuzione del Contratto. 

Art.2 Ai sensi degli artt.  17 e art.  76 comma 2, lett.  b n.3 del D.Lgs.36/2023, di
procedere  allo  svolgimento  dell'iter  amministrativo  per  l'acquisizione  dei
servizi di cui all'Art.1. 

Art.3 La  spesa  necessaria  troverà  la  copertura  nel  capitolo  472538  del  bilancio
della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025. 

Art.4 Il presente provvedimento, ai sensi dell'art.68 della legge regionale n. 21 del
12  agosto  2014,  così  come  modificato  dall'art.  98,  comma  6  della  legge
regionale 7 maggio 2015, n.9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della
Regione Siciliana. 

Palermo, lì  11.03.2025                                                 

            Il Dirigente Generale 
F.to     Maria Concetta Antinoro


